- Trong giai đoạn từ năm 2004 đến 2021, trên
địa bàn thành phố Cần Thơ ghi nhận có 12 năm cao
độ mực nước cao nhất tại trạm Cần Thơ trên sông
Hậu 02 m (vượt Báo động 3); có 06 năm ghi nhận
cao độ mực nước cao nhất tại trạm Cần Thơ trên
sông Hậu dưới mức 02m; trong đó có 01 đợt ngập
lụt với mức nước cao lịch sử, đạt mức: 2,25m (trên
mức BĐ3: 0.25m) xuất hiện vào ngày 30/9/2019
(nhằm ngày 02/9 Âm lịch).

Với cao độ hiện trạng đô thị thấp (trung bình
khoảng 1,2-1,8m) vì vậy khi triều cường dâng cao
(> 2m) thì rất nhiều khu vực, tuyến đường bị ngập.

- Hệ thống các tuyến đường, kè sông và kênh
rạch lớn trên địa bàn có cao độ chưa đồng bộ, thấp
so với mực nước của triều cường, lũ thượng nguồn.